

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Tuần Giáo**

Thực hiện Văn bản số 695/SLĐT BXH-BVCSTE ngày 13/4/2020 của Sở Lao động – TB&XH về việc về việc Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. UBND huyện Tuần Giáo báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em giai đoạn 2016-2020, cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2016-2020**

#### **I. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công**

##### **1. Xây dựng và phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 1235**

Căn cứ Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện đã kịp thời ban hành Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 09/3/2016 về việc thực hiện chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo giai đoạn 2016 – 2020; chỉ đạo 100% các xã, thị trấn trên địa bàn xây dựng và triển khai kế hoạch thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

##### **2. Pháp luật, chính sách về trẻ em được tham vấn ý kiến trẻ em**

###### **2.1. Mục tiêu**

- 100% chính sách về trẻ em ở cấp huyện, cấp xã, thị trấn được tham vấn ý kiến trẻ em;

- 80% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong trường học được tham vấn ý kiến trẻ em;

- Triển khai thực hiện ít nhất 01 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện

## **2.2. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến trẻ em về các vấn đề liên quan đến trẻ em tại các cơ sở giáo dục và địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các ý kiến tham vấn của trẻ em tại các cơ sở giáo dục và địa phương.

## **3. Truyền thông, nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em**

### **3.1. Mục tiêu**

- 100% cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã, thị trấn, dự án thí điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- 70% cán bộ chính quyền các cấp tại địa bàn xã, thị trấn, dự án thí điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- 70% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em tại địa bàn xã, thị trấn dự án thí điểm có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

### **3.2. Nội dung thực hiện**

- Truyền thông về các văn bản liên quan đến quyền tham gia của trẻ em: Công ước của Liên hợp quốc về quyền trẻ em, Luật trẻ em năm 2016; Quyết định số 1235/QĐ-TTg và Kế hoạch số 380/KH-UBND, ngày 22/2/2016 của UBND tỉnh Điện Biên và nhiều văn bản luật pháp, chính sách liên quan đến trẻ em.

- Lồng ghép nội dung về quyền tham gia của trẻ em trong chương trình Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em; in 89 pa nô tuyên truyền về tổng đài Tư vấn trẻ em (111) tại các cơ sở giáo dục, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn; Treo 25 băng rôn tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp về trẻ em nhân “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2017 với chủ đề “Triển khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”; 10 băng rôn tuyên truyền trong tháng hành động vì trẻ em năm 2018 với chủ đề “vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số”; năm 2019 “Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”; tuyên truyền xe lưu động với nội dung tuyên truyền chủ yếu về Luật trẻ em 2016.

- Hàng năm, UBND huyện Tuần Giáo đã đẩy mạnh công tác truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về quyền tham gia của trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh truyền hình huyện, xe lưu động, bang rôn, khẩu hiệu... Tổ chức trên 100 buổi truyền thông cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường về quyền tham gia của trẻ em; Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về các quyền mà các em được hưởng, số người tham gia: hơn 15.780 lượt người; Thực hiện hơn 200 buổi truyền thông tại cộng đồng nhằm thay đổi nhận thức của cán bộ Đoàn, Đội, cha mẹ

và bản thân trẻ em về quyền tham gia của trẻ...100% người dân trên địa bàn được nghe tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn; 100% cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em cấp xã, thị trấn có hiểu biết và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

- Phối hợp với tổ chức Tầm nhìn, UBND các xã, thị trấn dự án, trường tiểu học, trung học cơ sở tổ chức diễn đàn trẻ em hằng năm theo từng chủ đề về quyền trẻ em và các vấn đề về trẻ em, thu hút hơn 100 trẻ em tham dự.

#### **4. Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em**

##### **4.1. Mục tiêu**

Trang bị kiến thức, kỹ năng, nâng cao năng lực trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện pháp luật, chính sách về bảo đảm quyền tham gia của trẻ em cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện quyền trẻ em, chú trọng đối tượng cán bộ bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp, giáo viên, cán bộ đoàn, đội, cha mẹ và trẻ em; xây dựng quy trình, tiêu chuẩn, tài liệu hướng dẫn thực hiện và nâng cao năng lực theo dõi, đánh giá việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

##### **4.2. Nội dung thực hiện**

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực và bồi dưỡng kỹ năng quản lý và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án, dự án về quyền trẻ em và quyền tham gia của trẻ em, về các văn bản quản lý nhà nước hướng dẫn thực hiện quyền tham gia của trẻ em, các hình thức, nguyên tắc, trách nhiệm, quy trình, tiêu chuẩn, kỹ năng làm việc với trẻ em... cho đội ngũ cán bộ các cấp và cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kiến thức và các kỹ năng thúc đẩy quyền tham gia cho trẻ em, cha mẹ, giáo viên, cán bộ Đoàn, Đội. Đã tổ chức 01 lớp điều tra, rà soát trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tại nhà khách cộng đồng huyện để rà soát, thu thập thông tin, số liệu về trẻ em bị xâm hại, bạo lực; 01 lớp tập huấn về kỹ năng phản hồi, báo cáo và giải quyết các sự cố về bảo vệ trẻ em cho 46 đại biểu là thành viên Ban BVTE huyện, công an xã, trưởng bản; 01 lớp tập huấn về kỹ năng thăm hộ cho 72 đại biểu là cán bộ BVTE cấp xã, cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại các bản; 01 lớp tập huấn sử dụng sổ tay bảo vệ trẻ em cho 35 đại biểu là cán bộ bảo vệ trẻ em cấp xã và cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại các xã 04 dự án Ta Ma, Pú Nhung, Phình Sáng, Rạng Đông. 01 lớp tập huấn kỹ năng sống cho 68 đại biểu là cán bộ bảo vệ trẻ em, giáo viên phụ trách đội, trẻ em trong nhóm trẻ em nòng cốt tại các trường, 03 lớp cho toàn thể cán bộ phụ trách đoàn, đội các đơn vị trường với 90 lượt tham gia.

- Tổ chức, lồng ghép các nội dung có sự tham gia của trẻ em vào các môn học chính khóa, các hoạt động ngoại khóa phù hợp với cấp học, trình độ giáo dục và đào tạo, năng lực, sự phát triển của trẻ.

- Tổ chức gần 100 buổi phổ biến, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cán bộ phụ trách Đoàn, Đội trong trường học về xây dựng và áp dụng phương pháp giáo dục gắn với sự tham gia của trẻ em.

## **5. Xây dựng, thực hiện các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em**

### **5.1. Diễn đàn trẻ em**

#### **5.1.1 Mục tiêu**

- Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em trong việc thực thi Pháp luật, chính sách cho trẻ em và là dịp để trẻ em được tham gia thảo luận, nêu lên những vấn đề có liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thông qua Diễn đàn, các thông điệp và khuyến nghị của trẻ em được chuyển đến các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể của huyện; những vấn đề nổi cộm được quan tâm, đặc biệt là việc thực hiện các quyền trẻ em được tiếp nhận và giải quyết.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trong việc thúc đẩy thực hiện lồng ghép các mục tiêu vì trẻ em, các vấn đề trẻ em quan tâm vào kế hoạch hành động của từng đơn vị.

- Tạo mọi điều kiện để trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có một kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh. Hạn chế tối đa tình trạng trẻ em bị tai nạn thương tích, rơi vào tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật, bị bóc lột sức lao động, bị bạo lực, buôn bán dưới mọi hình thức.

#### **5.1.2. Nội dung thực hiện**

Xây dựng kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em hằng năm theo từng chủ đề, tổ chức 03 lớp tập huấn cho trẻ em và người phụ trách trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em.

Giai đoạn từ năm 2016 – 2020 tổ chức 04 diễn đàn cấp huyện với sự tham gia của hơn 400 đại biểu; 04 diễn đàn trẻ em cấp xã với sự tham gia của hơn 100 đại biểu; có 22 thông điệp, kiến nghị của trẻ em được đưa ra, các kiến nghị của trẻ em đều được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các cấp có thẩm quyền xem xét thực hiện. Tại diễn đàn trẻ em được tham gia các trò chơi, giao lưu văn nghệ, thăm quan; trẻ em thảo luận nhóm để đưa ra các khuyến nghị, thông điệp; thăm dò, lấy ý kiến của trẻ em về những vấn đề có liên quan đến trẻ em; trẻ em tham gia đối thoại với đại diện lãnh đạo Hội đồng nhân, Ủy ban nhân dân các cấp, lãnh đạo các cơ quan quản lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội...

### **5.2. Câu lạc bộ trẻ em**

### **5.2.1. Mục tiêu**

Mỗi xã, thị trấn thành lập, tổ chức hoạt động ít nhất 02 câu lạc bộ quyền tham gia của trẻ em tại nhà trường và cộng đồng.

### **5.2.2. Nội dung thực hiện**

- Hướng dẫn thành lập và duy trì 03 câu lạc bộ trẻ em tại các thôn dự án của Chương trình vùng.

- Lập kế hoạch tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ trẻ em; xây dựng tài liệu hướng dẫn và triển khai tài liệu hướng dẫn sinh hoạt câu lạc bộ.

- Tổ chức 60 buổi sinh hoạt câu lạc bộ, ghi nhật ký và lập báo cáo sinh hoạt câu lạc bộ.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn “ Phòng, chống xâm hại trẻ em lồng ghép với kỹ năng ra quyết định và giải quyết vấn đề” cho 70 đại biểu là giáo viên phụ trách đội và trẻ em trong câu lạc bộ trẻ em tại các trường

## **6. Theo dõi, kiểm tra, giám sát Chương trình**

### **6.1. Mục tiêu**

Tổ chức định kỳ việc kiểm tra, giám sát và đánh giá các hoạt động quyền tham gia của trẻ em và các vấn đề liên quan đến trẻ em 01 lần/năm, nhằm kịp thời nắm bắt tình hình và giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc còn tồn tại.

### **6.2. Nội dung thực hiện**

Kiểm tra công tác xây dựng văn bản, kế hoạch thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em

Công tác thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em, tổ chức triển khai thực hiện mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

Công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, kỹ năng và năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em:

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả thực hiện**

Giai đoạn 2016 - 2020 việc thực hiện chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trên địa bàn huyện cơ bản đã đạt được các mục tiêu đề ra, cụ thể: Tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực cho trẻ em trên địa bàn huyện trong việc thực hiện quyền tham gia vào các vấn đề liên quan đến trẻ em theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền trẻ em; 100% chính sách về trẻ em ở cấp huyện được tham vấn ý kiến trẻ em; 80% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong trường học được tham vấn ý kiến trẻ em; Triển khai thực hiện 04 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em. Tuy nhiên do nguồn ngân sách còn hạn chế nên việc thực hiện mô

hình Diễn đàn trẻ em chỉ được thực hiện tại 04 xã có dự án hỗ trợ (Ta Ma, Phình Sáng, Rạng Đông, Pú Nhung).

## **2. Những khó khăn, vướng mắc**

- Một số UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhất là thực hiện chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ vào các vấn đề trẻ em chưa kịp thời, chưa xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện.

- Việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em còn hạn chế hơn so với các quyền khác, ít có sự tham gia của trẻ em nhất là những trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em chỉ mới được hình thành, chưa được đánh giá, nhân rộng và thiếu bền vững.

## **3. Nguyên nhân**

- Vai trò trách nhiệm của một số chính quyền cơ sở trong công tác triển khai thực hiện các chương trình, mục tiêu về trẻ em chưa cao. Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các chương trình hành động vì trẻ em chưa được thường xuyên. Đội ngũ cán bộ, cộng tác viên làm công tác bảo vệ trẻ em cấp xã là kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Công tác tuyên truyền thực hiện quyền tham gia của trẻ quả còn chưa cao; năng lực, nhận thức của trẻ em còn hạn chế, trẻ chưa tự tin và chủ động thực hiện quyền này; nguồn kinh phí thực hiện tuyên truyền còn thấp; ngân sách đầu tư cho các chương trình, mô hình thực hiện quyền tham gia của trẻ em còn hạn chế, chưa đáp ứng được so với yêu cầu thực tế.

## **Phần thứ hai**

### **ĐỀ XUẤT CHƯƠNG TRÌNH GIAI ĐOẠN 2021-2025**

#### **I. Mục tiêu**

Tiếp tục tạo môi trường thuận lợi và nâng cao năng lực cho trẻ em trong việc thực hiện quyền tham gia theo quy định của pháp luật và Công ước của Liên Hợp quốc về quyền trẻ em.

- Tiếp tục duy trì 100% pháp luật, chính sách về trẻ em ở cấp huyện, cấp xã, thị trấn được tham vấn ý kiến trẻ em.

- Phân đầu 100% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong nhà trường được tham vấn ý kiến trẻ em.

- Tiếp tục duy trì 100% các quyết định có liên quan đến trẻ em trong cộng đồng, xã hội được tham vấn ý kiến trẻ em.

- Triển khai thực hiện ít nhất 02 mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em.

#### **II. Nhiệm vụ, giải pháp**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác bảo vệ trẻ em nói chung và quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em nói

riêng. Các cấp, các ngành khi xây dựng và thực hiện pháp luật, chính sách có liên quan đến trẻ em; các cơ sở trường học, cộng đồng khi xây dựng và thực hiện Kế hoạch, hoạt động có liên quan đến trẻ em phải tổ chức các hình thức tham vấn, lấy ý kiến của trẻ em bằng hình thức phù hợp.

- Nâng cao nhận thức, năng lực quản lý cho các cấp chính quyền, các tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, sự cần thiết thực hiện quyền tham gia của trẻ em, giúp cho trẻ em chủ động, sáng tạo, tự tin trong cuộc sống.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện quyền tham gia của trẻ em. Thường xuyên tổ chức các hoạt động, sự kiện phát huy quyền tham gia của trẻ em tại các cấp như: Diễn đàn trẻ em, hội thi, liên hoan gặp mặt trẻ em...

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành và liên ngành về việc thực hiện quyền tham gia của trẻ em. Xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về quyền tham gia của trẻ em.

### III. Mô hình

Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình Diễn đàn trẻ em ngoài 4 xã dự án thêm các xã, thị trấn trên địa bàn.

Duy trì, nhân rộng thêm mô hình dự án “ phát triển trẻ thơ”, “ hoạt động trẻ em” do tổ chức Unicef, chương trình phát triển vùng Tuần Giáo thêm tại các xã, thị trấn.

### IV. Cơ chế, chính sách phối hợp, nguồn lực thực hiện

Vận động, phối hợp, huy động các nguồn lực trong và ngoài huyện, tăng cường mở rộng hợp tác với các tổ chức quốc tế, các tổ chức phi Chính phủ nhằm tranh thủ sự hỗ trợ về nguồn lực, kỹ thuật và kinh nghiệm trong việc triển khai thực hiện quyền tham gia của trẻ em.

### V. Đề xuất khác

Ưu tiên bố trí ngân sách trung ương, địa phương triển khai thực hiện các mục tiêu về quyền tham gia của trẻ em; đẩy mạnh việc huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, xã hội, cộng đồng và cá nhân để tổ chức các hoạt động, các mô hình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ- TB&XH tỉnh;
- LĐ UBND;
- Lưu VT, LĐT BXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

